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rte irato iam diu nimis per miſere aſ-
flictam et contremiſcentem Germani-

am, tantum non vniuerſam, graſſante,

et vſque ad perniciem ſaeniente, tanta

Saxoniae Sereniſſ. Ducum atque Prin-
cipum, Thuringiae Landgrauiorum,
conſtanti ac indefeſſo pacis ſtudio, pie-
tas, ſapientia, virtus, et erga manſue-

tiores Muſas liberalitas eſt: vt hilares ac laetae, ad Salam iu-
cundiſſima ſede, inter ipſos circum ſe formidabiles armorum

ſtrepitus, inſtitutis triumphalibus Iudis, continuum ſeruare

ſuum paeana, dulciſſimumque melos concinere audiantur,

Ducentis hodie vna ſerie annis feliciter ſuperatis, quod ex

tabula templi noſtri valuis affixa legiſtis, Auditores O. O. H.

in Thuringia ad Salam fluuium florentiſſima Ienenſis Aca-
demia, quam ſolenniſſime ſecundo ſacra celebrat ſecularia,

feſtumque primum ſupra ducenteſimum agit candidiſſimum

natalem. Hunc illi omnes, quotquot bene cupiunt bonis, ex

animo gratulantur: et nos inprimis, qui arctiſſimo cum illa,

vel propter eadem ſtudia, eandemque religionem, fraterni

amoris ac neceſſitudinis vinculo ſumus coniuncti, ſemper, at-

que nunc praeſertim, in partem gaudiorum venire oportet.

Ad hoc Ienenſes ipſi per literas nos quam amiciſſime inuita-

runt, atque felicitatis eiusdem ac deliciarum coram ſuarum

eſſe participes uſſerunt. Quoniam vero locorum magno

interuallo diiuncti, nec praeſentes, itineris atque temporis

difficultate prohibiti, communem fauroribus noſtris ex ea-

dem illorum fortuna perceptam voluptatem coram teſtari

non poſſumus: eum in finem quam lubentiſſime hac panegyri

conuenimus omnes, vt cundem Ienenſibus, ac nobismetipſis,
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feſtum agamus diem, quo diuinitus et auſpicato illis academia,

cum omnibus priuilegiis et immuniratibus, ante hos annos
ducentos conceſſa, magnoque orbis literati ornamento cle-
mentiſſime adhuc, priſtino multumque tot annis aucto virtu-
tis et omnigenae eruditionis flore, conſeruata: vt optimo et

ſapientiſſſimo Numini pro beneficiis innumerabilibus gratum
animum ſignificemus: vt Principum academiae liberalium
fundatorum atque conſeruatorum piam recolamus memo-
riam: vt Muſis Ienenſibus felicitatem gratulemur praeſen-

tem, atque in fururum per ſecula plurima, ex ipſorum votis;
laeta fauſtaque omnia apprecemur. Paucis ergo, hac fre-
quenti virum eruditiſſſmorum concione, ac ſolenniter inſti-
tutis ſecularibus encaeniis, breuiſſime quidem, absque vulgari
elegantiarum affectatione, perennem academiarum omnium,
vt Ienenſis adeo commendatae, felicitatem floremque iucun-
diſſimum ab vno timore Domini dependere, demonſtrabo:
ſpe certa fretus, fore, vt tam polito ac ſapienti auditorio veritas
orationis pietasque dicentis multo magis, quam omnia verbo-
rum inanium lenocinia placeant.

Veriſſimum illud a pueritia didicimus, timor Domini eſt
initium ſapientiae: prorſus enim nihil is merito ſapientibus
ſapere videtur, qui ſibi non ſapit, omnique ſimulata ſapientia,
ſine timore ac reuerentia Domini, a quo ſalus vitaque depen-
det vnice noſtra, vitiis ſceleribusque ad ſummam turpitudi-
nem cumulatus, in exitium ruit. In Deo fons omnis eſt ſa-
pientiae, cuius in pios ac ſummo Numini deuotos particulae
rantum quaedam, ad originem eos ſuam trahentes, redundant:
vt non ſit mortale, quod optant, eiusque ſemet totos infinitaò
gratiae, ad ſummi boni perfectiſimam vſuram, commendent,
ab cuius ſapienti ac immutabili arbitrio ſumus, quicquid ſu-
mus, et habemus, quicquid habemus: vt vnice illi T. O. M.

Deo

V.

Deoaccepta referamus omnia. Ne homo quidem, àd vitam
meliorem natus, nedum ſapientiae ſtudioſus,vel inſtinctu na-
turali, vſquam, vt votorum fiat compos, ſine timore Domini
certoque cultu diuino eſſe poreſtt Scholae vero, quae, vt

omnibus facillime patet, ab orbe condito, vbique locorum, ad
formandam iunenturem, fuerunt neceſſariae, vnum rimorem
cultumque domini ſcopum, vnum ſolidioris doctrinae funda-
mentum habuerunt. Quanto magis academiae, conſulto tan-
dem, poſt indignam nomine humano barbariem profligatam,
vt ſancti Spiritus ad veritatem et ſapientiam officinae, Muſa-
rum i. e. bonarum artium et ſcientiarum omnium,vel vniuer-
ſalis ſtudii adapertae ſedes, ſacra et iueundiſſima pietatis ac
virtutum omnium emporia, illuſtria virum excellentiſſimo-

rum, atque adeo felicitatis publicae prytanea eſſent, auctori-

tate publica et inſigni liberalitate Principum optimorum, in

plurimis Europae regionibus fundatae, vno timore Domini,
cultuque diuino prorſus intemerato, niti debent. Numinis
ipſius aeterni gratiae plena veriſſimaoue vox eſt: qui me
honorat, honos illi quoque attribuendus erit: qui vero me
ſpernit, meaque reiicit praecepta, ſpretus ſemper et abiectus
eſto. a) Sic ſane mortalium quique omnibus in locis, quam
maxime vero in academiis, vt earum publica ſtabiliatur ſalus

atque felicitas, et imperantes, et parentes, aeque vel inprimis
docentes, ac diſcentes, vnum ſapientiae, profectuum, atque
fortunarum, in timore domini, ſiue haud inſucata pietate, et

conſtanti virtutum omnium exercitio, fundamentum ponant,
neceſſe eſt. Si qui, ſine timore domini, voluptatibus affecti-
busque ſuis indulgent, et maxima cum eloquentia ſtudium
ſapientiae, vt nimis vulgare diebus noſtris philoſophiae no-
men eſt, omnemque vel admirandam eruditionem prae ſe

forunt,
a) 1Samuel. II, 30.
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forunt, ac velut ſidera in orbe ſuo magnitudinis primaè
ſuſpiciuntur: mea quidem ſententia, prorſus nihil ſapiunt,
nec prima doctrinae ſolidioris elementa didicerunt: vt aca-
demicorum vel eruditorum ne nomina quidem mereri vide-
antur. Artes enim, vt profanus ipſe pridem cecinit poeta,
fideliter didiciſſe, emollit mores, nec ſinit eſſe feros. Imo
ſanctioris literaturae et eruditionis ſolidae, ſeu verae, fons,
initium, ſubſidium, et finis eſt timor Domini: vt qui viri docti
eſſe, quam audire, malunt, aeterno ac benefico Numini,cuius
ſingulari gratia ſunt, ſubſiſtunt, et rerum humanarum ae-
rumnis quibusque conſeruantur, deuoti, omnibus actionibus
ſuis gloriam diuinam, et hominum pro viribus quorumque
commoda quouis modo promouere ſtudeant. Alioqui ſunt
nihili, ac ignominioſum terrae onus, ad ſummum ipſorum
dedecus et irreparabile damnum, habentur. Ne quid de aliis
ordinibus dicam, (pietas enim virtutum omnium regina pro-
cul dubio in omnibus eſſe debet) haud immerito a maioribus
noſtris, timore Domini non minus, quam eruditione, inclutis
ac illuſtribus viris, academici, quodam peculiari honoris lau-
disque titulo, doctores et magiſtri ſunt appellati, qui alios e-

rudiant formentque ad bene ac beate viuendum. Quomodo
non ipſi eſſent pii, qui, ad pietatem excitandam et fouendam,
ſunt aliis praefecti, vt vitia corrigantur et emendentur?
Quomodo non eſſent pii, qui non, niſi hene praeparati ac do-
meſtica diſciplina recte imbuti, ſtudiorum gratia ſemet con-
ferunt ad manſuetiores Muſas; neque, niſi bene docti vita-
que honeſta conſpicui, tandem in doctorum ordinem admit-
tuntur? Quomodo non pii eſſent, qui inprimis et ante omniã
ſemetipſos cognoſcere et vincere didicerunt, quoties malos
ſentiunt excitari affectus, ct inopinatam ſibi mortem ſingulis
fore momentis, aliaque vix ſuperanda pericula imminere vi-

dAdent?
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dent? Vel quomodoacademia, membris quibusque ſnis, quaæ

lectiſſima et nobiliſſima eſſe debent, ſine pietate, vt radix et

fundamentum eſt vnicum eruditionis, ſapientiae, et omnige-

nae felicitatis, ſubſiſtere poteſt? Ipſi etiama vera veri Dei
cognitione alieni quam conſtantiſſime affirmarunt, ac in-
genue profiteri non dubitarunt, vitam hanc noſtram ſola re-
ligione ac pietate conſtare, lexum in illa maximum eſſe prae-
ſidium, conſtans ac firmum diſciplinae propugnaculum, ſta-
bile rerum publicarum fundamentum, conſtans et arctiſſi-
mum amicitiae et amoris mutui vinculum, arcem concordiae
tutiſſimam, infallibilem bonorum omnium fontem, Quanto
magis nos, meliori diſciplina et vera Dei rerumque diuina-
rum cognitione imbuti, qui nomen a teneris Chriſto feruatori
noſtro ſanctiſſimo religioſe dedimus, in id debemus incum-
bere, vt Deo dicatis academiis, ceu pietatis omniumque vir-
tutum emporiis adapertis, quam maxime illibatus Dei timor
cum optimo ſcientiarum flore conſeruetur, ſtudioque inſigni
ad longam poſteritatem propagari queat. Sic ſane continuo
veroque cum gaudio ſemper habere poterimus dies feſtos, ſi

Deum amplectimur timore et amore filiali, noſtrasque at-
tollimus portas, vt gloriae rex, peccatis non obſtantibus no-
ſtris, intrare poſſit. Timor Domini, pietas et religio ad Salam
in Thuringia Ienenſem academiam ducentos ante annos, ai
immortalem Numinis aeterni gloriam, multaque regionis

totius commoda et publicam felicitatem, fundauit, atque in

hunc vſque diem eandidiſſimum eius primum ſupra ducentos
natalem, quod animis deuotis gratisque agnoſcimus, floren-
tiſſimam conſeruauit. Poſteaquam in Saxonia, nimis ingra-
ueſcente malitia et vulgari ſuperſtitione, diu ſatis ac miſerrime

aſilictam Chriſti eccleſiam, cum ſanior et maſcula B. Lutheri
doctrina, tum ipſius Saxoniac electoris FRIDERICI ſapientis

et
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et optimi principis magna prouidentia, coeperunt vindicare,
multisque ab erroribus repurgare: diuinitus illuſtrata, ac
meliorem in locum repoſta ſunt omnia: ſapiens autem elector,
cum anno cn”xxv. e vita decederet, eam laudem meritus
eſt, vt princeps pietate et prudentia praeſtantiſſimus, iuſtitia
et animi magnitudine nulli ſecundus, ſapientiae domicilium,
conſiliorum theſaurus, legum defenſor, controuerſiarum fi-

nis, imperii Romani columen, patriae munimentum, morum
ſpeculum, decus principum, diſciplina ducum, et ipſius quod
nomen ſignificat etiam, vehemens pacis amator, eccleſiarum
et ſcholarum nutritius optimus appellaretur: quae ſimul o-
mnia timor Domini, cum illa non vulgari principis ſapientiæ
coniunctus, oſtendit. Frater eius atque in imperio ſucceſſor,
IOHANNES Conſtans, cuius ſymbolum hoc vulgo netiſſi-
mum fuit, V. D. M. I. AE. inſignem habuit academiae Witte-
bergenſis curam, eamque, vt contagii, peſtis tempore, ſatis
quidem praeſenti eriperet periculo, et ſartam tectam ſeruaret,

anno cm DnxXxvII. Ienam transtulit, ac ibi, velur Muſis iu-
cundiori loco, non ſine ſubſecuturae felicitatis omine, ali-
quantiſper commorari iuſſit. Defunctum laudabilem hunc
principem anno cm ”xxxI. non minor patre filius excepit,

IOHANNES FRIDERICVS I. Magnanimus et liberalis Ie-
nenſis academiae fundator, quamuis inaugurationem eius,
immatura morte praenentus, ipſe videre ac ordinare non
potuit. Saluberrima fuerunt optimi Principis inſtituta, qui-
bus quam maxime Dei gloriam, et ſubiectorum ſalutem, ho-
ſtium praepotentum machinationibus et inſidiis impeditam,
vigilantiſſime ac prudenter curare, ipſamque veritatem et

cultus diuini regulam ſanctiſſimam vitae ac fortunarum ia

ctura redimere maluit, quam ferre diurius inueteratam ſuper-
ſtitionęm, hominumque religioſorum ſaeuitiam, quãœ mirifie

adhuc
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adhuc tranquillitatem publicam et animarum libertatem inter-
turbarunt: vt difficilius a timore Domini, quam ſidera cum
ſole ab ſuo curſu retineri potuerit. Sic ſane pro aris focisque

non patriae ſolum, ſed totius Germaniae, pugnans, Smalcaldico

bello, cum exercitui fortis imperator praeeſſet, captus in prœ-
lio ad Muhlbergam ænno ci DxLVviI a. d. xvmi. Kal. Maii a

Caeſareis, non ſolum in cuſtodia per integrum luſtrum deten-

tus, verum etiam electorali dignitate, quae ad MAVRITIVM,
ex Albertinis Saxoniae ducem, transferebatur, cum aliquot, illi
adhaerentibus, terris priuatus eſt. Etiam in captiuitate, maxi-

ma conſtantia, religionem et euangelicam veritatem defendit,

a CAROLO V. imperatore proteſtantibus oblatam creden-

dorum formulam, quam Interim vocant, recipere noluit,
ſuamque vt ſaluberrimam doctrinam haberent ſartam tectam,

cum Wittebergenſis academia ipſi eſſet erepta, aliam, qua do-

centes diſcentesoue veritate ſimulac pietate confirmarentur,
ſerio meditatus eſt: eſũãm tum a. d. xiv. Kal.April. cionxLvm.
Ienae, propter amoenitatem loci et ſalubritatem aeris, primo
quidem gymnaſium academicum per filios ſereniſſimos eri-
gendum curauit: qui perquam ſolicite, parentis mandato, ce-

leberrimos conuocarunt omnium ordinum doctores, vt ipſo-

rum a conſiliis eſſent, qua ratione et optime, et facillime, voti
fieri compotes, conſtansque veritatis et religionis aſylum,

omnium vero ſcientiarum et elegantiorum literarum adaper-

tum emporium habere poſſent. Inprimis hoc datum negotii
Gregorio Pontano cancellario, et Nicolao Amsdorſfio theo-
logo, vt gymnaſii ſapienter et auſpicato inſtituendi curam
haberent, atque id agerent ſedulo, ne quid detrimenti capiat

res eccleſiae et ſcholae publica, ſed feliciter, ex ſententia et

mandato principis optimi, iam captiui, omnia inſtituantur.

Cum anno cinn Lu. IOHANNES FRIDERICVS, Saxoniae
B dux
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dux et elector magnanimus, cuſtodia tandem liberatus eſſet,
remque in patria domeſticam et publicam ordinaſſet: vt flo-
rentem quam maxime recens inſtituti Ienenſis gymnaſii ſta-
tum cognouit, anno proxime ſequente, Bruxellis a CAROLO
V. imperatore pleniſſima pro eo priuilegia petinit, vt aca-
demia eſſet, ac reliquas omnes in Germania et vbique nobi-
liſſimas auctoritate ac iuribus aequipararet. Antequam vero
ea impetraſſet, rebus plurimis pace et bello praeclare geſtis,
atque filiis ſucceſſoribus ſuis procuranda Ienenſi academia ſi-
gillatim commendata, v. Non. Martii cio iLv. placide ob-
dormiuit, atque ſequens epitaphium meruit: IOHANNES
FRIDERICVS, Dei gratia electus martyr Ieſu Chriſti, dux
aſflictorum, princeps confeſſorum fidei, comes veritatis, ſignifer
ſanctae crucis, exemplum patientiae et conſtantiae, heres vitae ae-
ternae, dormiſcens in Chriſto migrauit ex hac miſerrima vita in
coeleſtem patriam, Vinariae menſe Martio anno clIaloLIV. aetatis
LI. Teſtamenti tabulis, in arce Grimmenſteina, ſabbato poſt
D. Nicolai, ci1 Lu. confectis, magnanimus atque Deo de-
notus heros etiam cauerat inter alia, vt filii priuilegia acade-
mica vrgerent, ac impetrata in gymnaſium Ienenſe, cuius
primordia vidit auſpicatiſſima eſſe, confeſtim atque feliciter
imtroducerent. Medius dux IOH. GVILIELMVS, eodem
anno, cum ordinis primi aliquot conſiliariis, Bruxellas in Bræa-

bantiam ſe contulit, ac priuilegia vt nanciſceretur, pro Ie-
nenſibus Muſis, apud CAROLVM V. imperatorem, quamfubiectiſſime interceſſit: quae illi denegata quidem non fue-
runt, dilata vero longius, quam par eſt, vt infecta re diſcederet.
Nullis tamen ſumtibus parcere voluit, eandemque ob cauſſam
ad FERDINANDVM, Romanorum regem, Pragam anno
c110 LvH. profectus eſt, quem, religionis atque literarum a-
mantiſhmum principem, cum, petitionem repetens ſuam, con-

veniſ-
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veniſſet, voti ſtatim factus eſt compos, et ampliſſima pro Ie-
nenſibus a Caeſare priuilegia academica reporrauit. Tres
autem filii ditionibus tribus, IOH. FRIDERICVS II. Gothano,

IOHANNES GVILIELMVS Vinarienſi, et IOH. FRIDE-
RICVS III. Ienenſi ducatu, pie defuncto ac beato parenti
ſucceſſerunt. Quamprimum hi Caeſarea ad condendam
auſpicato nouam academiam priuilegia tandem a FERDI-
NANDO I. imperatore acceperunt, Ienae vnanimes conue-
nerunt, eamque academiam, populi magno concurſu, lectis eo

pertinentibus priuilegiis, ac traditis cum inſignibus electo

academiae primo rectori, Iohanni Schroetero, Vinarienſi, me-
dicinae doctori et comiti palatino Caeſareo, iv. Non. Febr.
c DLvnI. ſplendida panegyri magnaque pompa, quam ſo-
lenniſſime inaugurarunt, ac celeberrimos omnium ordinum
profeſſores conſtituerunt. Memorandum hic monumentum,
auod ſub dio eſt, templi academici, turri collaterali, qua in

theologorum maius auditorium, et medicinae doctorum re-
motius aſcenditur, affixum: quod primo intuitu Sereniſſimo-

rum SaxoniaeDucum, Thuringiae Landgrauiorum ete. arma
et inſignia gentilitia in eminentiori loco affabre inſculpta, in-
feriori loco aureis literis verſus oſtendit:

Cum diſtracta ſuo bellisque obnoxia fato,
Abductum gemeret Saxonis ora ducem;

Templaque lugerent, plantarioque addira templis,

Ingeniis tradunt quae bona vera ſcholae:
Ille, fauens ſtudiis et honeſtis artibus, abſens

Hic dedit Aoniis otia grota choris.

Ornarunt decus hoc ſoboles generoſa parentis,

Tres fratres, armis et pietate graues.
Chriſte tui coetus cuſtos, et maxime vindex,

Dapacem, ſludiis vt celebrere bonis.
B 2 Biblio-
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Bibliothecam quoque liberalis et indulgentiſſimus Princeps
IOH. FRIDERICVS I. quam multis ſumtibus in Witteber-
genſi academia inſtructiſſſmam habuit; obſidione ſoluta, ve-
niaque a victore impetrata, extractam, transportari Ienam ac
nouae academiae ſingulari ornamento eſſe iuſſit. Bibliothe-
carius illi quidem omnium primo, quantum conſtat, M. Ge-
orgius Roſarius pracfectus eſt: cuius et ſequentium induſtria,
principum vero magnis impenſis, mox etiam mirum in mo-dum aucta fuitt. Doctores academiam hanc ab initio in hunc
vſque diem ſemper omnium ordinum longe celeberrimi et
excellentiſſimi ornarunt; principes ac literarum fautores ma-
gis in dies ditarunt, atque beneficiis omnibus cumularunt;
ſtudioſae vero iuuentutis tanta frequentauit copia, vt mille-
nos plerumque habuerint acadẽmicos, quorum alibi vix cen-
tenos numerare potuerunt. Sic ſane Academia illa, Germa-
nmiae corona, et vna omnium florentiſſima bonarum artium
officina, diuinitus inſtituta, originem ſuam agnoſcit incom-
parabilem eſſe principis optimi pietatem: cuius initium, ſuc-
eeſſus, atque mirifica in hunc vſque diem, illius candidiſſimum
natalem, conſeruatio, veriſſima laus et gloria maximam par-
tem a timore Domini dependet, qui terras ſcholasque ſolum
fortunare ac nobilitare ſolet. Vulgus parabilem victus ratio-
nem in cauſſa eſſe contendit, 5) quae in aliis locis etiam cum
egregia virum eruditiſſimorum fama non eſt contemnenda,
nec vſquam ſibi tantum ſtudioſae iuuentutis confluxum pro-
mittere poteſt. Sua tamen etiam ſaepius debuit experiri fata,
quae pluribus recenſere, huius loci non eſt. Vnum alterum-
que, vt nihil prorſus, in rerum hac perpetua viciſſitudine, ex
omni parte beatum eſſe appareat, ſimulatque tutiſimum in
timore Domini periclitantibus aſylum patere demonſtretur,

vos
5) Vid. B. BERTI comment. rerum German. L. 3. ꝑ. 169.
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vos autem,Honoratiſſimi Auditores, noſtris aliorum calamita-

tes quoque communes aut ſimillimas fuiſſe, intelligatis, in me-
dium proferam. Iureiurando profeſſores obligantur omnes,
ne quid contra religionem moliantur, et legibus vel ſtatutis
academicis ſemet accommodare ſanctiſſime ſtudeant: vt ſalu-

tem publicam promouere pro viribus, atque concreditam ſibi
ſtudioſam iuuentutem erudire diligenter et perquam ſolicite
inſtituant: vt concordiam ſine inuidia, calumniis, et aemula-
tione foueant: vt omniarectoris et ſenatus academici decreta,

conſultationes, et conſilia quodam ſilentii ſipario inuoluant,
ac prodere prorſus nihil aut propalare conentur. Contra qui
fecerunt, ſine perſonarum reſpectu, exauctorati ſunt. Bene,
conſulto, pie, ne quid detrimenti res capiat academiae publica,

quae ſine legum obſeruantia et pietatẽ nulla et. Perquam ſo-
licite vero etiam, vt timor Domini et vera virtus inſtilletur plu-
rimis, omnia mature ſuffocanda ſunt, inter doctores ſimul, at-
que inter diſcipulos, discordiae ſemina, quae res maximas quo-
que et florentiſſſmum vniuerſitatis ſtatum interturbare ac mi-
ſerrimum in modum affligere ſolet. llluſtres hinc etiam ſuisque
meritis inclutos, orthodoxis autem de doctrina ſuſpectos pro-
feſſores Ienenſi academia nunquam admiſerunt, vel erroribus
cognitis tandem, ne pars ſincera trahatur, confeſtim exulare
iuſſerunt. Exempla in promtu ſunt, iaceant vero, ne quam
partem offendere videamur, longa nocte ſepulta. Etiamũ
angelicam, eruditiſſimam, et omnibus vitiis exemtam incole-
remus ciuitatem,nos homines tamen eſſe reminiſci oportet, ac

ingenue proſiteri, a nobis humani nihil alienum fore. Generis
humani calamitates, aerumnae, pericula, curae, labores, et o-

mnibus vbique communes miſeriae, vix ac ne vix quidem e-

numerari, nedum ſatis deſcribi poſſunt. Saeua peſtis cum anno
cn LXxvIu. Ienam infeſtaret, magnaque hominum copia

bręui

Iſ
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breui temporis ſpatio perirent: academia, vt incolumis extra
mortis repentinae timorem ſeruaretur, tantiſper Salfeldam
rranslata, per integrum annum ſecure ac tranquille, gratia
diuina, egit, dum formidabilis omnibus contagio ceſſare viſa
cſt. Ita plerique, timore Domini ac virtute confirmati, ad pri-
ſtinam Muſarum ſedem reuerterunt, ac valde gauiſi ſunt, quod,
ſub protectione diuina prouidaque Numinis cuſtodia, nullis
peſtilentiae telis expoſiti, ad ſalutem euaſerint. Viderunt
Ienenſes tunc, atque nos hodie videmus, pereuntibus aliis, alios,
ſingulari Numinis benefici gratia, quibuscunque periculis, ad
maiorem animorum voluptatem, conſeruari. Quotus vero
ſapientum etiam quisque infinitam T. O. M. Dei iuſtitiam ſi-
mul atque clementiam, vel, grauiſſimas inter poenas, ſumma,
quibus ſuos ſeruat cumulatque, beneficia ſatis valet enehere
laudibuss. Hominum magis magisque in dies videmus ingra-
ueſcere peccata et omnis generis flagitia, exulare pietatem, iu-
ſtitiam, amorem, omnesque virtutes: vt humanitatis vix quic-
quam in hominibus, nedum religionis cultusque diuini aliquam
curam, ſupereſſe appareat: tacita vero ſummi iudicis vbique
ſubaudiatur comminatio, pereundum eſſe omnibus malitia et
iniquitate ſua, quandoquidem ſuis carnalibus quique capti vo-
luptatibus, ſancti Spiritus correctionem atque vocem iucun-
diſfimam accipere nolint. E longinquo ſatis diu Germanis
quoque in dſuerſa cuntibus, ac inuicem iniquiſſimeobtrectanti-
bus, iuſtiſſſma Numen diuinum oſtendit iudicia ſua quam in-
dulgentiſſime: vt ſibi tandem reſipiſcentes conſulerent ipſis,
ac meritas imminentesque auerterent poenas: quoad gratiac
coeleſtis ac miſericordiae diuinae, per Chriſti ſanguinem, ali-
quis ſupereſſet locus. Multa per omnes orbis partes inundatio-
nibus, procellis, terrae motibus, naufragiis, fame, peſte, flam-
mis, armisque hominum perierunt millia; ad incitas et in-

Iſ. XCI ſignem
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ſignem miſeriam redacti ſunt alii: et aliorum non numeranda
eſt multitudo, qui, publicam et prinatam calamitatem ſentien-
tes, complicatis elatisue in coelum manibus, ſero nimis condi-
tionem ſuam deplorare debuerunt. Triſtibus ac memoran-
dis hominum, omnium ordinum, aetatum, ſexus vtriusque, tot
plagis, continuo addita Chriſti ſernatoris noſtri vox diuina:
nolite vobis perſuadere, o bonil vel illos, quorum ſanguinem
Pilatus ſacrificiis immiſit, vel illos magna turris collabentis
mole obrutos, vobis deteriores, magisue peecatorum reos fu-
iſſe. Non fuerunt profecto,et, mihi credite, niſi ad meliorem
frugein redieritis, omnes pari modo afiligendi iam iam ad
exitium properatis. Quod nobiscum aliis quoque omnibus
dictum eſto. Ad Ienenſes vt redeamus, eorundemque publicas,
pietate ac timore Domini pridem ſuperatas, calamirates conſi-
deremus, peſtilentia rurſum vrgente, anno cn n CxxxvI. il-

luſtris academia, vt clementi mortis ac vitae ſummi arbitri pro-
tectione ſeruaretur, quoad miſeria ciuitatis afflictae tranſcat,

aliquantiſper ſemet Kahlam ac Butſtadium contulit, d) ſuam-
que conſeruationem benefico Numini acceptam retulit. Tri-
ſtiſſima erant ciuilis et funeſti tricennalis belli tempora, quibus
Germaniae omnes prouinciaè, vt nunc, proh dolor! etiam
miſerrimum in modum affligebantur. Ienam a. cInICxxxVn.
palantes Muſae vix reuerterunt, cum ciuitas, tot afflictionibus
exagitata et contremiſcens, Nonis Februarii, dominica Septua-
geſima, Goetzio duce, ab irrumpentibus ac furioſis Caeſarcae
maieſtatis militibus diriperetur penitus, nec vlla humanitatis
habita ratione, homines omnium ordinum, vel ditiſſimi, ad

incitas redigerentur. Academia vero, dicata dilectaque Deo,
iam tum V. Id. Ianuarii eiusdem anni Ratisbonae datas a Fer-
dinando II. Imperatore ſecuritatis pleniſſimae aceepit literas,

vt
ãd) Vid. rriDERICI LVCAE Europaeiſcher Helicon ꝑ. 419.

2.
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vt a militis Caeſarel et imperialis quibuscunque exactioni-
bus, contributionibus, ac hoſpitio, ſemper libera et immunis eſ-
ſet, cum omnibus illi quodammodo ſubiectis. Imperatores
etiam Caeſarei, Iohannes Haſſo- BraubacenſisLandgrauius,
et Goetzius comes, poſtridie in ſtatione Ienenſi, cum a furio-
ſis militibus praedae iam factum eſſet ſatis, qui nec ordini, nec
aetati, nec imbecillitati ſexus, parcere voluerunt, academiam
et omnes, qui ad eam pertinebant, liberaliſſime, literis publice
datis, protegendos ac forti manu defendendos ſuſceperunt: f)

vt, intra ipſius ſpoliatae ac vaſtatae vrbis moenia, communem
et extremam calamitatem vix ſentire aut quidquam periclitari
viderentur. Ita ſane, quos Deus, fortis et omnipotens exerci-
tuum dux, vindicat, fouet, ac tuetur, hoſtium,velmaximus,fu-
ror perdere nequit. In mentem ſaepe mihi quaeſtionis venit
de iure belli gerendi, quod plane contra naturam omnem, ac
generis humani atrociſſima videtur eſſe peſtis: vt homines hu-
manitatem exuiſſe oporteat, qui adeo ſaeuire inuicem, obrnere
ac perdere homines non erubeſcunt. Vim, fateor, vi repellere
licet, imoneceſſarium eſt, ſi nos noſtraque ſeruareac tueri, aras
focosque defendere, patriam ab hoſtium inſultibus, iniuria, ra-

pinis, vindicare, et publicam ſalutem ſartam tectam habere
cupimus. Si quis vero, non laceſſitus, ſola plus habendi, aut
leuiſſimam quamque offenſionem viciſcendi cupiditate, ad
ſaluberrimam tranquillitatem turbandam, vicinos ſibi populos
armis perſequi ac debellare non veretur: vt innocentiſſimi
homines exuantur, diripiantur, oppida, vrbes, agri vaſtentur,
inopia, fame, ſumma calamitate et miſeria tandem impleantur
omnia: is profecto non hominis, nedum Chriſtiani nomine
dignus, quamuis irati Numinis formidandum habeatur flagel-
lum, nefandi criminis reus, ipſe in exitium ruit, neque iuſtiſſi-

maũ Vid. i10u. SEBASTIANI MVLIEzRI annales Saxonici p. 354-
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mam ſummi iudicis poenam effugere poteſt. Quoquo ſe res
habeat modo, bella, varias ob cauſſas, plus ſaepe habendi
cupiditate, ab antiquiſſimis temporibus geſta ſunt, et hodie,
ad regnorum ingens detrimentum, et longe maxima popu-
lorum, etiam hominum innocentiſſimorum, damna per-
niciemque, geruntur. Adeo fera hominum autem in orbe
nunquam fuit natio,vt, Numinis aeterni et omnipotentis ſenſu
cultuque neceſſario, et iuſtitiae, actionum quarumque mo-
deratricis, amore, literarum et ſapientiae non ſuſpexerit ſtudia,
neque Muſarum alumnos ornare quouis modo ſtuduerit: quae
Martis ipſius iucundiſſimae ſunt aſſeclae, ſuorumque tutorum,
qui Muſagetarum ſibi pridem vindicarunt gloriam, res me-
moratu dignas, laudes, atque merita, longae poſteritati com-
mendare ſolent. Vtrinque hinc maxima commoda ſemper
fuerunt: vt heroum perennis memoria celebraretur, et larga
doctiſſimos quosque homines munera manerent. Diſerte
hoc laudat poeta: f)

Cura Deum fuerant olim regumque poetae,
Praemioque antiqui magna tulere chori.

Sanctaque maieſtas, et erat venerabile nomen
Vatibus: et largae ſaepe dabantur opes.

Ouidio ipſi, elegantiſſimo poetae, cum Tomis in exilio mortuus
eſſet, barbara et incultaGetarum gens, quamuis gloriæ cuiquam
nihil, niſi armis exercitato, tribueret, ac plane a manſuetioribus

Muſis eſſet aliena, ſolennes non ſolum iuerunt exequias, ve-
rum etiam monumentum ſepulcro magnificum impoſuerunt.
g Sic homines barbari politum ac peregrinum, vel ob diui-
nam poeſin, quam ipſi non capiebant; viuum et mortuum

magni
f) ovipivs artis amatoriae l. 3.
g2) Comment. de virili aetate Lat. linguae ſ. I. c.3. 5.38. ꝑ. 258. ſeq
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magni aeſtimarunt, ſuamque erga liberaliores Muſas beneuo-
Ientiam teſtari voluerunt. Apud veteres Germanos atque
Gallos quanta fuerit ſacerdotum ac druidarum in bello et iu-
diciis auctoritas, poſt TACITVM h CAESAREMque i)
multi memoriae prodiderunt. Nec hodie quisquam heroum
fortiſfimorum, vel ipſo flagrante bello, manſuetas, inermes,
pias atque Deo deuotas, facile aggreditu?r Muſas. De Graee-
cis Romanisque res vulgo notiſſima. Philippus, Amyntae
filius, Macedoniae rex fortiſſimus, cuius arma et virtutem
tora Graecia pertimeſcebat, cum bellis per omnem viram
eſſet implicitus, a liberalioribus Muſis nunquam fuit alienus,et
viros eruditiſſimos beneficiis cumulare ſtuduit, quos inter
Ariſtotelem tanto proſecutus eſt amore, vt ſua manu ad eum
ſcriberet, natum ſibi filium eſſe, quod Deo referat acceptum,
illis temporibus, vt, erudiendum a tanto philoſopho, ſperare
poſſit. Alexander, Magnusdomitor orbis, mirum in mo-
dum Iliade Homeri delectatus eſt: quod elegantiſfimum po-
ema ſemper, vel inter arma, circumtulit, rei militaris con-
ſueuit appellare viaticum, legitque diligenter, ſecum, quoties
cubitum iuit, cum gladio poſuit, ac vnum velut longe maxi-
mum theſaurum capſula pretioſiſſima cuſtodiendum eſſe iu-
dicauit. Rex ille, qui fortunam aequauit virtute, perquam
ſolicita parentum cura, bene doctus abAriſtotele, in caſtris et-
iam multos rerum ſuarum ſcriptores vbique ſecum habere
dignatus eſt: atque in Sigaeo cum aliquando ad Achillis tu-
mulum adſtitiſſet, o fortunate adoleſcens! dixit, qui virtutis

tuac

B) German. cap.
7

i) De bello Gallico lib. 6. cap. I3.
 Vid. a. GELLIvS noct. Attic. lib. 9. cap. 3.
i) PLINIVS hiſt. natur. I.7. è. 29. PLvIARCEVS Alexandri vitæ
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tuae prãeconem Homerum inueniſti. n®” Cum Thebas
caperet, Pindari vatis familiae ac penatibus parcere iuſſit. n)
Ariſtotelis philoſophi et praeceptoris ſui patriam condidit, o)

atque, vt animalium hiſtoriam exactius ſcriberet, mnlta ei ill

hominum millia parere voluit. Xenocrati philoſopho aliquot
talenta per legatos miſit: qui frugalitate profeſſus

indigere pecunia. Diogenem Cynicum etiam inuiſere non
ll

dedignatus eſt, ac fruſtra illi ſua munera promiſit. Syra-
cuſis expugnatis, Marcellus, belli dux fortiſſimus, ſenſerat
quidem, Archimedis machinationibus vrbem diu multumque
ſeruatam, vichoriamque ipſi prohibitam fuiſſe: hominis ta-

men prudentia valde delectatus cdixit publice, vt eius capiti
parceretur: quem cum miles forte, formis ſuis in puluere de-
ſcriptis intentum, enecaſſet imprudens: aequo caedem non
potuit ferre animo, plus detrimenti ponens in Archimedis
iactura, quam gloriaein Syracuſarum acquiſitione: mortuum
ipſe curauit ſepeliendum, et hoc egit prouidentius, vt defuncti

nomen atque memoria propinquis etiam inquiſitis honori ac
praeſidio eſſet. 70 Scipio Africanus ſenior, ille victricibus
armis inclutus imperator, Quintum Ennium poetam ſecum
habere ſemper voluit, ac omnibus cumulare beneficiis, adeo llt

auidem vt mortuum quoque in monumento ſuo condi, ac

ſtatuam eius ſepulero ſuo imponi iuſſerit. 77 Pompeius
Magnus,

m) pro Archia
ad diuerſos 5. epiſt.

PLVTARCHVS Alexandri vita.
n) pLINIVS I. 0) Ibidem.

P) VAL. MAx. lib. 4. C. 3. exter. n. 3. et. 4.
q) LiVivs l. æ5. C. 31. PLVTARCHVS vita Marcelli. vAL. Max. lib. 8.

c. 7. extern. n. 7. cicERO àle finibus bonor. et mal. 5. c. I9. init.
in Verrem lib. 4. cav. 58.

7) cicERO orat. pro Archia poeta e. 9. Lvivs I. 38. C. 56. oVIPvs
C2
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Maognus, de cuius aeternis in elegantiores literas meritis, alio
ſatis dictum eſt tempore et loco, 5) Theophanem Mitylenae-
um, ſcriptorem rerum ſuarum,in concione militum Romana
ciuitate donauit: omnesque ſubeius imperio viri fortes, etiam
ruſtici, militantes, gloriac quadam dulcedine commoti, eius-
dem laudis quaſi participes, illud magno clamore approbaue-
runt. 1) Poſſidonii philoſophi cum intraret domum, fores
vetuit more ſolito ab lictore percuti, ac iannae viri docti faſces
lictorios ille ſubmiſit imperator, cui ſemet oriens occidensque
ſubmiſit. 5&) Caeſar Octanianus Auguſtus,qui communis li-
teratorum omnium fautor beneficus atque ſummus patronus
erat, Alexandrinis, bello iam deuictis, ſemet profeſſus eſt tribus
de cauſſis peperciſſe, ob Alexandri memoriam, vrbis pulchri-
rudinem, et Arrii philoſophi amorem. Neque adeo mi-
randum, homines eriam harbaros, cum ſatis iam vbique litera-
rum gloria pertulgata eſſet, quam lubentiſſime, non vni dicam
homini, ſed integris doctiſſimorum ſocietatibus, atque, ſum-
morum principum indultu, priuilegiis et immunitatibus ſuis
effloreſcentibus academiis, inter arma, belloque flagrante, pe-
perciſſee Ienenſes funeſto tricennali bello duriſſima quae-
quae, nunc a Caeſareo, nunc a Suedico milite, ſaepius experti
ſunt: academia vero illorum, ſub forti ac inſuperabili Numinis
protectione, ſemper incolumis et ſalua perſtitit: imo, inter ipſas
populi afflictiſſimi aerumnas, aucta continuo, et principum li-
beralitate mirum in modum dotata fuit. Fundatoris eiusque fuc-
ceſſorum ſereniſſomorum incomparabilis aeternum laudatur

muni-
artis amator. I. 3. c. 409. pLIV ws hiſtor. natur. I. 7. c. 30. YAL.
MAXIMVS l. 8. C. 15. SOLINVS C.

5) Comment. de virili aetate Lat. linguae part. I. e.2 §.9. p. 1o. ſeqq.
t) CIiCERO Orat. pro Archia c. 10. Confer. sTrABO geogr. I. 13.

u) STRABO lib. II. x) PLVFARCHVS Antonii vita.
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munificentia, vt acceſſiones aliae ſuper aliis feliciſſimam ſapi-
entiae hanc officinam in dies magis atque magis ornare vide-

rentur. Seculo ineunte ſuperiori MARCVS GERSTEN-
BERGERVS, iurisdoctor et cancellariusVinarienſis, ad duo-
decim alumnorum ſuſtentationem,annua florenorum quatuor
millia legauitt. Anno cIb 1ò cxViII. Sereniſſima Princens

DOROTHEA MARIA, Anhaltina, IOHANNIS Saxo-Vi-
narienſis beati ducis vidua, ex opibus propriis, academiae, vt

magis floreret, florenorum viginti millia teſtamenti tabulis
legata reliquitt. Ad viduas et orphanos profeſſorum alendos,

Saxoniae duces IOHANNES CASIMIRVS tria, et IO-
HANNES ERNESTVS tria florenorum millia ſuppedita-

runt. Anno cnnCxxx. coenobii Quedlenburgenſis prae-

fecta, ſiue Abbatiſſ=a, DOROTHEA SOPHIA, Saxoniae du-
cis FRIDERICI GVILIELMI filia, vt profeſſorum quorum-
que augeret ſalaria, annua florenorum quatior millia dona-

uit: quibus et Remdae dynaſtiam cum omnibus pertinentiis

atque iuribus vſurpandam Saxo- Alrenburgenſes et Vinarien-
ſes ſereniſſimi duces liberaliſſime addiderunt. Sed beneficia,
quibus Principes ac Maecenates munificentiſſime Salanam
academiam cumularunt ſemper atque ornarunt, omnia e-

numerare, longum eſt: mentio quorundam ſolummodo fa-
cienda, vt, triſtiſſimo etiam belli tempore, vel inter arma, ſuos

Muſagetas habuiſſe, et magis, ad florem perpetuum, ſuccre-

uiſſe, conſtarer. Imo, teſtibus quoque annalibus Saxoniae,
necdum finito bello, illo quidem ſemper deplorando (nam et

proelium ad Suſmarshuſium Nonis Maii commiſſum, et Pra-
ga a. d. xvi. Kalend. Iulii a Suedis expugnata, et paſſim alibi
debellatum eſt, donec pax tandem prid. Id. Octobris Mona-
ſterii et Oſnabrugae ſanciretur) exultantes ac laetae lenenſes

Muſae a. d. xiv. Kal, Aprilis, Iudica dominica et ſcquentibus
diebus
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diebus emn n C xrvim. feſtum ſeculare primum auſpicato et
feliciter celebrare coeperunt. Iudicate, auditores, quanta
ſeculo ſequente, nunc etiam exacto, pacis temporibus ex-
optatiſſimis, incrementa et ornamenta habuerint. Statum
praeſentem iam multis partibus plures deſcripſerunt, et omnia
Iatis accurate, nec minus vere, quam luculenter, memoriae
prodiderunt: quae nos quidem, ad ſummam fortunatarum
iuxta Salam Muſarum laudem et gloriam, non ſatis admirari,
nedum praedicare ſufficienter poſſumus. Habuerunt Saxo-
niae duces indulgentiſſimos atque beneficos Muſagetas, Vina-
rienſes et Iſenacenſes, Gothanos, Coburgenſes, Meinungen-
ſes, Salfeldenſes etc. quorum heroica facta, et inſignem,
qua ſimul omnes Muſas liberaliores amplectuntur, gratiam
merito iam ſummis in coelum euehunt laudibus. Habue-
runt Maecenates, proceres, atque curatores, quorum pro-
uidentia, commendatione et beneuolentia, ſuccreſcere haud
difficulter, et maximopere laetari potuerunt. Habuerunt
inde a fundatione ipſa, et habent, in hunc vſque diem, quos
impenſe profecto gratulantur ſibi, doctores omnium ordinum
excellentiſſimos et longe per omnes Europae regiones cele-
berrimos, quorum nomina et nos haud immerito venera-
mur, atque tot elogia eſſe putamus, quibus ſufficere oratio
mea omnium minime videtur. Habuerunt, et habent et-
iamnum, generoſae nobilitatis ac ſtudioſae iuuentutis eamfrequentiam, quam profeſſores in aliis academiis vſquam vix
ſibi promittere poſſunt. Habuerunt in academia fortunata
et florentiſſima ab anno cio Dn e xxiI. diſquirentium acade-
miam. Habent, vt omnium ſcientiarum, elegantiſſimas quo-
que lingnarum vernaculae Germanicae, et Latinae, nimis,
proh dolor iam aliis in locis neglectae, ſocietates: quae or-

namenta illis non vulgaria, cum omnibus commodis, pro-
fictendi
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ficiendi facillima ratione, ac neceſſurio maſculae, vt ſapientiam
inuoluit, eloquentiae ſtudio ſuppeditare videntur. Habent per
orbem vniuerſum volantem eruditionis omnigenae famam,

bibliothecas inſtructiſſimas, obſeruatorium, hortum medicum,

ampliſſimas exercitationum quarumque ſcholas, et quicquid
lectiſſimam ſcientiarum artiumque bonarum omnium offici-

nam quocunque modo nobilitare valet: vt iure optimo iam,
feſto ſeculari altero, ad communem orbis literati voluptatem,

ludos inſtituant triumphales, maximam publice teſtentur ſuam

laetitiam, atque rerum quod quis iucundiſſimarum votis o-

mnibus exoptare poteſt, ſuo ſinu gaudentes fauſtaque inuicem
ſibi acclamantes comprehendant.

Hanc felicitatem, et candidiſſimum, quem hodie, ſu-
peratis duobus ſeculis, celebramus, ducenteſimum primum
natalem Vobis, Academiae ad Salam iubilantis Magnifici
Rectores atque Statores, omnium ordinum Profeſſores ex-
cellentiſſimi, florentiſſima quoque ſtudioſae iuuentutis co-
rona, et quotquot e literatorum numero tantae felicitatis et

gaudiorum communium participes eſſe cupitis, ex animo
iterum iterumque gratulamur. Numinis aeterni vt infinita
beneficia quotidie et omnibus horis cumulentur, hoc etiam
vel in primis eius gratiae incomparabili referimus acceptum,
quod, pulſa iam pridem inſolenti barbarie, inſtauratas,

cum ipſa religione puriori, bonas artes et ſcientias diuinitus
conceſſerit orbi, earundemque in ſcholis et academiis facilius
acquirendarum vberrimamrationem bonis omnibus ſuppedi-

tarit. Veſtra cum aliarum academiarum haec ſunt gaudia

commodaque non exigna, quod, Deo dante, ac principum
Muſagetarum ſingulari beneuolentia, vberrimis immunitati-
bus et priuilegiis laetari poteſtis, atque adeo quibuslibet oneri-
bus, quae aliis in rep. vel inuitis incumbunt, non minus belli,

quam
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nuam pacis tempore, penitusexemti ac liberi, honeſtis tantum
ſtudiis intenti, orio liberali et iucundiſſimo, nec ſine quadam in-
ſigni voluptate animi, quam auſpicatiſſime res veſtras agere,
viribusque coniunctis facilius et commodius, cum ſalute publi-
ca, liberalium quarumque artium et elegantioris literaturae in-
crementa promouere conſueuiſtis. Haud immerito hinc Sum-
moNumini, felicitatis vnico ſtatori et ſeruatori, iam ſolenni ac
ſeculari feſto, maximas pro beneficiis omnibus, integris duo-
bus ſeculis, etiam quotidie horisque ſingulis, in immenſum ac-
cumulatis, agere gratias inſtituiſtis: vt ora ſimul omnium in
iubila gaudiaque reſolura videantur. Nos autem, gaudiorum
eorundem participes, idemque iubilacum inter bona verba vo-
taque calidiſſima vobiscumcelebrantes, nobiſmet ipſis, procul,
ac ſi coram cerneremus, accurate omnia contemplari videmur,
ac noſtris quaſi perluſtrare oculis, quae maximam hilaritatem
produnt. E longinquo nobis perſuademus, quasque ſimul ap-
parere delicias et ſupplicationes veſtras; inter buccinas, et
nablia, et tubas, concentum plane diuinum auidas recreare au-
res noſtras; animorum nos attentione pia auidius excipere ac
intelligere ſatis caſtigatas ad eloquentiae et ſapientiae normam
orationes; poetarum dulcia carminibus variis certamina ex-
audiri; omnium applauſus, omnium congratulationes, ſerias
omnium et ex animis profectas acclamationes, omnium preces
ardentiſſimas ſenſibus clare ſatis percipere, ac votis communi-
bus obſignare noſtris. Hic profecto feſtorum ſecularium ſco-
pus eſt, vt Deo T. O. M. maximae pro beneficiis tempore longo
continuis et innumerabilibus gratiae agantur: benefici Numi-
nis ſumma clementia praeſidiumque ingens concionibus publi-
cis Iaudentur: Principum indulgentiſſimorum lberalitas ac
virtutes, vt decet, commendentur: illorum quoque magna-
rum atque procerum, quorum ſaluberrimis principes plerum-

que
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que vtumtur eonſiliis, in literas et literatos merita efferantur:
virum quoque doctiſſmorum pieras atque conſtans, in propa-
ganda veritatis et ſapientiae doctrina, ſtudium et ratio ſimul,
ac priſtini temporis ignorantia graſſa et barbaries, cuius in-
tolerabili onere ſaniores nunc liberati ſunt, omnibus ante
oculos ponantur. O boni atque dilecti Deol merito iam o-

mni ſuperata barbarie, poſt victoriam, quam reportatis ab
ignauia, pulcherrimam iuſtamque, Iudos poteſtis edere tri-
umphales, ac fauſta vobis promittere omnia. Euidentiſſi-
mum habetis gratiae ac miſericordiae diuinae argumentum:
vt nos quoque, bonis commodisque veſtris excitati, eorun-
demque gaudiorum participes, non poſſimus non felicia lae-
taque ominari et apprecari vobis, quorum merita ampliſſima
ſemper ſuſpeximus, nominaque celeberrima, pro eã, quae inter
nos interceſſit, amicitia, et amoris mutui neceſſitudine, vene-
rati ſumus. Haec autem noſtrorum votorum ſumma eſt, vt

pridem confirmata Salanae academiae felicitas et gloria ſubſi-
ſtat pluribus ſeculis atque perennet. Fortunam hanc ipſi nobis
praeſtare debemus: atque vtinam quietis temporibus eandem
magis aperte inuicem gratulari, ac literis, ſine quibus viuere
mors eſt, certare, vt literatos decet, i. e. amiciſſime poſſimus.

Ad vos ergo nunc mea ſe conuertit oratio, Sere-
niſſimi Principes et Saxoniae Duces, quotquot, in hunc
vſque diem, florentiſſimam Ienenſium Academiam, in-
comparabilem ac nobiliſſſmam Muſis ſedem, liberalitate ac
munificentia veſtra conſeruare voluiſtis. Muſagetas Vos
veſtramque virturem omnes vbique, et longa poſteritate, qui
literis benecupiunt, ſummis euehent laudibus, et veſtram eru-
ditionis omnigenae ſplendidam officinam, ſub indulgentiſſima
Principum optimorum protectione, felicom praedicabunt.
Agnoicimus et laudamus vna cum ciuibus vobis ſubiectiſſimis,

D omni-

neuolentiam, virtutem ac prouidentiam: qui in ipſo ferali et
atroci bello, quo, proh dolor! iam in pluribus Germaniae pro-
uinciis, incertum praeſidii an exitii ferendi nomine, irrumpen-
tes copiae, rapinis, caedibus, incendiis, terroribus et commi-
nationibus, impedimentis et intolerabili exactione, omnes no-
cendi vires explicare videntur, pacis quam maxime ſtudioſi,
mitigare hoſtes, et calamitatem quamcunque imminentem,
iuxta Deum vobis propitium, auertere ſingulari prudentia con-
ſueuiſtis. Deus Vos ſeruet quam clementiſſime, veſtraque
fortunet conſilia, vt ſucceſſus inde feliciſſimos ſemper ac diu-
tiſſime vobis gratulari poſſitis. Pergite, vt facitis, ad commu-
nem patriae ſalutem, viribus coniunctis, veſtram ſeruare, tueri,
augereAcademiam, qua maiores etiam veſtri, memoriae bea-
tiſſimae, profiteri non dubitarunt, æeuσ in terris ſuis melius
praeſtantiusque non habere: vt, ſaluis Principibus indulgen-
tiſſimis. ſalui ſint omnes docentes atque diſcentes in florentiſſi-
mo ſeminario: vnde magna copia ſumendi ſint viri, quibus ad
maiora commoda et patriae ſalutem perennem, ſemper mune-
rum publicorum praecipuas partes mandare poſſitis.

Omnipotens atque miſericors Deus, ſapientiae, felicitatis
et omnis boni fons inexhauſte, quam deuotiſſimas tibi, vt de-
bemus, maximasque agimus gratias, quod non ſolum hanc
Rintelienſem noſtram, verum etiam Ienenſem florentiſſimam
academiam in hunc vſque diem clementiſſime conſeruaſti.
Serua in poſterum quoque, tuere, auge, et orna vtramque.
Serua Principes literarum ac literatorum amantiſſimos: vt,
ſingulari tua gratia per omnem, quae iampenitus eſt oppreſſa
et miſerabiliter aſflita, Germaniam pace reſtituta, continuo
laetari et optime de patria mereri queant. Serua iuſtos et ae-
quos ſolidioris doctrinae arbitros, ſtatores, et Maecenates,

vt,
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vt, pro meritis, eruditiſimi quique omnium ordinum viri
iuuentur, neque deſint academiis olim, qui ſalurem publicam
quouis modo promouere poſſunt ac Iubentiſſime volunt.
Serua docentes atque diſcentes vera pietate, ſapientia, virtu-
tis vt literarum ſtudio ac filiali timore et amore tui: vt artes
bonae facilius vbique ac felicius,ad diuinam nominis tui glo-
riam, patriae ſalutem, atque plurium commoda, perdiſcantur.
Inprimis, o Deus! pro ſapientia et ſanctitate tua, fac hodie vt

Academia Salana, cuius nobiscum vna voluptas, auſpicato ac
feliciſſime tertium a fundatione ingrediatur ſeculum, creſcat,
vigeat, floreatque ſemper: fortiſſime nobiscum illam tuere,
fortuna, et ab omnibus doctrinae, pietatis, et elegantiorum
literarum hoſtibus inſultibusque barbarorum ſecuram, inte-
meratam et inconcuſſam praeſta: vt poſthac etiam ſemper
in ea omnes eruditionis, quae cum pietate ac timore Domini
coniuncta, ſolidioris acternare famam, atque ſtudio indefeſſo
merita in dies meritis cumulare nunquam deſinant.

Plaudite, Caſtaliles: ſchola vbis cara Ienenſis

Iubilat, exſultat, ducentis perſtitit annis,

Atque fouente melos gratum iam Numine contat.
Confeſtim votis flagrantibus addite vota,

Felix vt poſthac gaudens florensque perennet,

Numinis omnipotentis grandia munera laudet,

Tempora ſentiat optatis laetiſima ſemper,

Feſtaque multoties ludis ſeclario pandat.
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